关于涉林案件举报及野生动物救助奖励的实施办法（征求意见稿）

第一条 为保护我区的林木资源、林地资源和野生动物资源，鼓励广大人民群众积极举报各类涉林违法犯罪行为，协助林业部门预防和打击涉林违法犯罪行为，根据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国野生动物保护法》《浙江省森林消防条例》等法律法规规定，结合本地实际，经研究决定对相关举报和救助行为实行奖励，制定本实施办法。
第二条 奖励对象（以下简称“举报人”）为举报本区范围内涉林木、林地、野生动物资源违法行为线索，且符合奖励条件的单位或个人。奖励金由衢江区林业局依据本办法规定给予。
国家机关及其工作人员履行打击涉林木、林地、野生动物犯罪活动职责，不适用本办法。
第三条 奖励对象原则上限于实名举报；对于匿名举报的，在案件破获后能够提供信息证明确系举报人的，应当给予奖励。
第四条 同一案件线索，由多人分别举报的，以线索登记时间为准。奖励最先举报人；后举报人举报内容对案件查处起关键、直接作用的，酌情给予奖励。
两人以上联名举报同一案件的，按一个案件予以奖励，奖励金由举报人协商分配；协商不成的，奖励金平均分配。
一个举报涉及两种或两种以上犯罪行为，由不同部门立案查处、侦办或同一部门分案查处、侦办的，按案件数分别给予奖励。
第五条 举报人应自接到区林业局奖励通知之日起30日内，凭有效身份证件到区林业局指定地点领取奖励。举报人确因特殊原因不便到指定地点领取的区林业局核实其身份信息后，可通过其他方式发放奖励金。逾期不领取的，视为自动放弃，不再给予奖励。
第六条 同一举报人同时向区林业局和其他有关部门举报同一线索，其他有关部门已按有关规定给予奖励的，区林业局不重复奖励。
第七条 举报人必须对举报内容的真实性负责，不得捏造或虚构事实，不得以不正当竞争等目的进行诬告或虚假举报。
举报人虚假举报、捏造或虚构事实诬告陷害他人的，依法追究法律责任。
第八条 举报奖励应当符合下列条件：
（一）案件举报应有明确的被举报对象和具体违法事实或违法线索；
（二）举报内容未被公安机关和林业等部门掌握，或虽已掌握，但是举报人反映的内容更为具体详实，且对案件查处或深挖违法犯罪事实发挥了重要作用；
（三）举报内容须经公安机关和林业等部门查证属实，并据此突破案件查处。
第九条 符合以下情形的，属于奖励范围：
（一）举报或协助办理破坏林木、林地资源的行为：包括盗伐林木、滥伐林木、破坏古树名木、过失或者故意引起森林火灾、擅自改变林地用途、擅自开垦林地、挖山取土采石采砂等行为；
（二）举报或协助办理破坏野生动物资源的行为：包括非法猎捕、杀害、收购、运输、出售国家级、省级保护的野生动物以及国务院林业行政主管部门公布的“三有”野生动物的行为；
（三）举报或协助办理非法使用毒药、爆炸物、电击或者电子诱捕装置以及猎套、猎夹、捕鸟网、地枪、排铳等禁猎工具，非法使用夜间照明行猎、歼灭性围猎、捣毁巢穴、火攻、烟熏、网捕等禁猎方式进行猎捕陆生野生动物的行为；
（四）举报或协助办理法律法规禁止的其它破坏森林资源、林地资源和野生动物资源的行为。
第十条 举报线索符合本办法第九条情形的，按照以下标准基于奖励：
（一）涉林举报信息经过林业部门查证属实，并据此协助公安机关破获林业领域刑事案件的，奖励1000至10000元。
（二）举报信息经过林业部门查证属实，并据此破获林业行政案件的，奖励300至500元，破获影响较大的行政案件的，奖励500至1000。
（三）拯救和保护野生动物的行为：
1.对拯救、保护国家一级保护野生动物的单位或个人，给予每起800元奖励。
2.对拯救、保护国家二级保护野生动物的单位或个人，给予每起500元奖励。
3.对拯救、保护省重点野生动物的单位或个人，给予每起300元奖励。
4.其他有贡献的酌情奖励。
（四）其它应当给予奖励的行为：
1.发现电猫进行举报，并协助林业部门拆除的，奖励300至500元。
2.发现铁夹、绳吊、地笼以及捕鸟粘网等非法猎捕工具的，并将其拆除上交林业部门或协助林业部门拆除的，每次给予50至500元的奖励。
第十一条 接到群众报告后，区林业局安排工作人员现场调查核实，符合奖励条件的，受理单位应在核实工作结束后2个工作日内回复举报人，告知核实结果和奖励金额（不符合奖励条件的，也应及时告知举报人）。
第十二条 区林业局及其工作人员应当为举报人严格保密，不得以任何方式透露举报人身份信息、举报内容和奖励金额等情况，违者按相关规定严肃处理。
第十三条 本办法规定的奖励金从区财政相关专项经费中列支，使用管理按照财政部门的经费使用规定实行规范管理，专款专用。奖励金为含税金额。该奖励的实施接受审计、纪检监察等部门的监督检查，发现问题，依法追究有关人员的责任。
第十四条 本办法自公布之日起实施，由区林业局负责解释。

衢州市衢江区林业局
[bookmark: _GoBack]2025年1月20日

2